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Normativa e prassi

Nuovo bonus ricerca e sviluppo: ufficiali le prime
regole operative

22 Luglio 2020

Le imprese che intendono fruire dell’agevolazione inviano una comunicazione al

ministero dello Sviluppo economico. A breve, modello, contenuto, modalità e termini di

trasmissione

Disposizioni attuative per lo sconto d’imposta che, più degli

altri, premia la creatività. È approdato nella Gazzetta

Ufficiale n. 182 del 21 luglio 2020, l’atteso decreto del 26

maggio del ministero dello Sviluppo economico -

Transazione 4.0, che dà forma al rinnovato credito

d’imposta R&S, ora esteso, tra l’altro, anche agli

investimenti in attività di design, ideazione e realizzazione di

nuovi prodotti e campionari, e detta i criteri per la corretta classificazione sul piano tecnico delle

attività. Possono accedere al nuovo incentivo, riconosciuto in via automatica nella forma di credito

d’imposta utilizzabile esclusivamente in compensazione, tutte le imprese residenti nel territorio

dello Stato, incluse le stabili organizzazioni di soggetti non residenti, indipendentemente dalla

forma giuridica, settore economico, dimensione e regime fiscale.

Per meglio comprendere di cosa stiamo parlando, ricordiamo che il Bilancio 2020 (articolo 1, commi

da 198 a 209, legge n. 160/2019), per imprimere maggiore competitività alle imprese, ha riscritto

la disciplina del credito d’imposta per investimenti in ricerca e sviluppo, accogliendo, nel perimetro

dell’agevolazione, anche gli investimenti effettuati per l’innovazione tecnologica 4.0 e la

transizione ecologica, e altre attività innovative, quali quelle di design e ideazione estetica, svolte

dalle imprese dei settori tessile e moda, calzaturiero, occhialeria, orafo, mobile e arredo e della
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